
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione I  SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE
SERVIZIO    Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali
UFFICIO     Diritto allo Studio 

OGGETTO:   Approvazione Elenco destinatari Borse di Studio Voucher “IoStudio” del MIUR   A.S. 2022/2023,

giusta Circolare Regionale n. 6 del 15/03/2023 – adempimenti D.Lgs.vo 63/2017.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso

VISTA la  Circolare n. 6 del 15/03/2023, riferita agli adempimenti di cui al D.Lgs.vo 63/2017, con la quale il
Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio allo Studio, Buono scuola
ed alunni svantaggiati - ha comunicato alle Città Metropolitane ed ai Liberi Consorzi Comunali disposizioni in
ordine  agli  adempimenti  relativi  all’erogazione  di  borse  di  studio  voucher  IoStudio per  gli  studenti   in
condizioni  di  svantaggio  economico,  frequentanti  nell’a.s.  2022/2023 le  classi  delle  Scuole  Secondarie  di
Secondo grado  ricadenti  nel territorio della Città Metropolitana di Messina; 

CONSIDERATO che entro i termini prefissati sono pervenute tramite le Scuole interessate complessivamente
nr.  2.488  istanze di partecipazione;

CHE, a conclusione dell’istruttoria, esperita dal competente Ufficio Diritto allo Studio, è stato redatto uno
schema  unico  come  richiesto  dalla  Regione  Sicilia  –  Dipartimento  dell’Istruzione  e  della  Formazione
Professionale -, includendo i nominativi degli  aventi diritto come da istanze trasmesse dalle varie Istituzioni
scolastiche, in possesso di  un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a €
8.000,00  il cui numero è pari a nr. 2.404 , come da elenco in atti; 

CHE il numero dei richiedenti esclusi, le cui istanze non attendono all’ammissibilità del beneficio, è pari a nr.
84, come da elenco in atti; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  trasmettere  via  P.E.C.  all’Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  della
Formazione  Professionale  –  Dipartimento  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –  Servizio  allo
Studio, Buono scuola ed alunni svantaggiati – di Palermo, il suddetto schema, redatto in formato excel;

2936 10/07/2023

2724 12/07/2023



Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011”;

c) l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di Spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbli-
gazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

Viste la D.D. n. 1569 del 24/12/2021, la nota del Segretario Generale prot. n. 6889/AF del 30/12/2022 e la
nota prot. n. 40/I Dir./Segr. del 12/01/2023 della Dirigente della I Direzione;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L ;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che, agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

per  i motivi esposti in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportati,

APPROVARE l’elenco dei destinatari dell’assegnazione delle Borse di Studio Voucher “IoStudio” del MIUR per
l’A.S. 2022/2023, ai sensi della Circolare Reg.le n. 6 del 15/03/2023, riferita agli adempimenti di cui al D.Lgs.vo
63/2017,  riservate agli alunni frequentanti Scuole secondarie di secondo grado, Statali e Paritarie, ricadenti
nel territorio della Città Metropolitana di Messina, ed appartenenti a famiglie in condizioni  di svantaggio
economico, il cui numero complessivo consta di   nr.  2.404  beneficiari; 

APPROVARE, altresì, l’elenco dei richiedenti esclusi le cui domande non attendono ai requisiti di ammissibilità
al beneficio, il cui numero è pari a  nr.  84;

TRASMETTERE  alla  Regione Sicilia   –   Dipartimento Dell’Istruzione e  Formazione Professionale – Servizio
Diritto allo Studio  – per i relativi adempimenti di competenza – il prospetto in formato excel con l’elenco
degli aventi diritto alle Borse di Studio Voucher “IoStudio”  A.S. 2022/2023;

DARE ATTO  che l’elenco schema unico, redatto in formato excel, include le istanze degli aventi diritto in
possesso di indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a € 8.000,00;

DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio dell’Ente; 

                                             La  Responsabile del  Servizio E.Q.
                           Dott.ssa Loreta Citraro

                                                       firmato digitalmente



          

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

APPROVARE l’elenco dei destinatari dell’assegnazione delle Borse di Studio Voucher “IoStudio” del MIUR per
l’A.S.   2022/2023,  ai  sensi  della  Circolare  Reg.le  n.  6  del  15/03/2023 riferita  agli  adempimenti  di  cui  al
D.Lgs.vo  63/2017,  riservate agli alunni frequentanti Scuole secondarie di secondo grado, Statali e Paritarie,
ricadenti  nel  territorio  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  ed  appartenenti  a  famiglie  in  condizioni  di
svantaggio economico, il cui numero complessivo consta di   nr.  2.404  beneficiari;

APPROVARE,  altresì,   l’elenco  dei  richiedenti  esclusi  le  cui  domande  non  attendono  ai  requisiti  di
ammissibilità al beneficio, il cui numero è pari a  nr.  84; 

TRASMETTERE  alla  Regione  Sicilia   -   Dipartimento  Dell’Istruzione  e  Formazione Professionale  –  Servizio
Diritto allo Studio  – per i relativi adempimenti di competenza – il prospetto in formato excel con l’elenco
degli aventi diritto alle Borse di Studio Voucher “IoStudio”  A.S. 2022/2023;

DARE ATTO  che l’elenco schema unico, redatto in formato excel, include le istanze degli aventi diritto in
possesso di indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a € 8.000,00;

DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio dell’Ente;
 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DARE ATTO  che la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene  nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia
di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per
adeguamento della normativa nazionale alle disposizione del Regolamento(UE) 216/679; 

RENDERE NOTO, , ai sensi della legge n. 241/1990 che Responsabile del procedimento è la Funzionaria E.Q.
del Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali, dott.ssa Loreta Citraro, tel.:
090  7761601,  e-mail:  dirittoallostudio@cittametropolitana.me.it  PEC:   protocollo@pec.prov.me.it   Per
eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente
della Regione Sicilia.                                                                             

                                                                                     LA DIRIGENTE
                                                                                   (Avv. Anna Maria Tripodo)

                                                                                                                  firmato digitalmente 


	SERVIZIO Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali
	UFFICIO Diritto allo Studio

